发 电 机 保 护 用 真 空 断 路 器
Circuit breaker for generator protection
ZN105-12/T5000-63
一、概 述
Z N105－12/T5000-63型发电机保护用真空断路
器是北京北开电气股份有限公司针对我国电力行业和
大型企业对大容量负荷用和发电机出口保护用断路器严
重不能满足需求的现状，在已经开发成功并推向市场的

JB/T3855-1996			 户内交流高压真空断路器
GB16927.1-1997		 高电压试验技术
三、产品型号含义
四、产品特点
本断路器采用一体式弹簧储能操动机构，可以用交流
或直流操作，也可以手动操作。断路器设计先进、合理、
结构简单，开断能力强，机械寿命长，操作功能齐全，无
爆炸危险。断路器采用空气绝缘方式，绝缘性能优异，利
于散热，可全面满足户内Ⅱ级污秽环境的使用要求。作为
发电机断路器，符合GB/T14824-1993《发电机断路器通
用技术条件》标准及DL/T427－1997《户内型发电机断路
器订货技术条件》。
五、产品使用环境
海拔高度:	低于1000m；
环境温度:	最高+40oC，最低-15oC	；
相对湿度:	日平均不大于95%，月平均不大于90%；
地震裂度:低于8度、无火灾、爆炸、无腐蚀性气体及无剧
烈振动的场所。
六、产品技术参数（见表一）
ZN105-12/T5OOO-63型发电机保护用真空断路器
安装使用说明书
ＺＮ105－12／	T5000－ 63
	 额定短路开断电流(kA)
					 额定电流(A)
					 弹簧操动机构
					 额定电压(kV)
				 设计系列序号
				 户		内
			 真空开关
	 	序号	 							参数名称	 单位	 数值
	 1	 额定电压													 kV	 12
	 2	 额定电流	 A	 5000
	 3	 额定短路开断电流	 kA	 63
	 4	 额定峰值耐受电流	 kA	 176
	 5	 额定短时耐受电流	 kA	 63
	 6	 额定短路关合电流	 kA	 176
	 7	 额定短路持续时间	 s	 3
	 8	 额定短路电流开断次数	 次	 5
	 9	 额定操作顺序	 	 	合分-15min-合分
	 10	 额定频率	 Hz	 50
11	 雷电冲击耐受电压(峰值)	 kV
12	 1min工频耐受电压	 kV
	 13	 合闸时间	 ms	 40～65
	 14	 分闸时间	 ms	 35～65
	 15	 开断时间	 ms	 50～80
	 16	 机械寿命	 次	 10000
	 17	 储能电动机额定功率		 W	 275
	 18	 储能电动机额定电压	 V	 AC	DC	220
	 19	 储能时间	 S	 ≤15
	 20	 合分闸电磁铁额定电压	 V	 DC	220
	 21	 辅助开关额定电流	 A	 AC	10、DC	5
 （表一）
对地、相间	 75
	 断口	 85
对地、相间	 42
	 断口	 50
1 2
发 电 机 保 护 用 真 空 断 路 器
Circuit breaker for generator protection

注意安全，保护人身健康。
十四、 备品及附件
十五、 订货须知
订货时应注明断路器型号、名称、主要技术参数及
订货数量；电动机电压种类及参数、辅助开关接点对数；
合、分闸电磁铁电压等，用户如果有特殊要求或需要备品
备件须在订货时提出。
	 名	称	 摇	把	 护	套	 压接端头
	数量（个）	 1	 24	 24
1.上出线			2.绝缘子			3.下出线			4.导电夹			5.带槽销			6.带槽销			7.	拐臂			8.绝缘支杆
1.Upper	wiring			2.Insulator			3.Lower	wiring			4.Conductive	clamp			5.Tank	pin
6.Tank	pin		7.Turning	arm			8.Insulating	support	pole
11 12
发 电 机 保 护 用 真 空 断 路 器
Circuit breaker for generator protection
ZN105-12/T5000-63
11 12
jelly	after	burnished	by	steel	brush	and	wiped	off.
3.	The	earthing	hole	on	side	of	mechanism	box	shall
be	daubed	on	petroleum	jelly	and	then	earthed.
4.	 Close	 and	 open	 by	 manua l	 to	 check	 out
correctness	 of	 the	 signal	 "Energy	 storing",	 "Close"
and	"Open".
5.	 Remove	 lifting	 device,	 and	 install	 insulating
screen.
Ⅺ Preparation before delivery
1.	No	need	to	regulate	circuit	breaker,	but	to	fasten
bolts	and	nuts.
2.	Movable	parts	of	circuit	breaker	shall	be	painted
by	petroleum	jelly.
3.	The	surface	of	insulators	shall	be	wiped	off.
4.	 The	 circuit	 breaker	 shall	 only	 be	 put	 into
operation	after	successful	pre-commissioning.
Ⅻ Usage, maintenance and repair
1.	Test	voltage	of	circuit	breaker	shall	be	calculated
by	 multiplying	 rated	 power	 frequency	 test	 voltage
specified	 in	 the	 document	 by	 coefficient	 Ka,	 if	 it
services	at	altitude	of	higher	than	1000m,	but	lower
than	4000m.
	Ka	=
							1
			1.1-H×10-4
Where	H	(m)	is	the	altitude	of	service	place.
2.	The	circuit	breaker	shall	be	lubricated	and	at	an
interval	 of	 10	 years	 operation	 or	 up	 to	 1000	 times
operation,	and	the	bolts	and	nuts	shall	be	refastened.
3.	 The	 vacuum	 interrupter	 shall	 be	 replaced	 after
twenty	 years	 operation	 or	 achieving	 breaking
operations	of	 rated	 short-circuit	 current	 specified	 in
technical	parameter	table.
4.	 The	 vacuum	 interrupter	 shall	 be	 replace	 as
follows,	after	disconnecting	the	switch;	(see	table	7).
a.	 First,	 remove	 insulating	 support	 pole,	 and	 then